
Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2003

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 5    N° 51

FOLLETOS

ÚLTIMOS TÍTULOS INCORPORADOS

REVISIÓN Y RENEGOCIACIÓN DE LAS OBLIGACIONES / DIR. ALBERTO J. BUERES ; COORDINADOR
JORGE A. MAYO. – BUENOS AIRES : LA LEY, 2003, 169 P.

LIBROS

ÚLTIMOS TÍTULOS INCORPORADOS

APORTES AL DERECHO REGISTRAL ARGENTINO / EDGARDO AUGUSTO SCOTTI ; PRÓL. DE FELIPE
PEDRO VILLARO. – LA PLATA : FIDES, 2002. – 268 P.

CONTABILIDAD PÚBLICA : PROVINCIA DE BUENOS AIRES Y NACIÓN. – 2ª ED., ACTUALIZADA. –
LA PLATA : FIDES, 2003. – 139 P. – (TEXTOS LEGALES PROVINCIA DE BUENOS AIRES). – ISBN
987-9086-14-7

EMPLEO PÚBLICO : PROVINCIA DE BUENOS AIRES Y NACIÓN. – LA PLATA : SCOTTI, 1997. –
127 P. – (TEXTOS LEGALES PROVINCIA DE BUENOS AIRES). – ISBN 987-9086-13-9

LEGISLACIÓN NOTARIAL Y REGISTRAL : PROVINCIA DE BUENOS AIRES Y NACIÓN. – LA PLATA :
SCOTTI, 2000. – 156 P. – (TEXTOS LEGALES PROVINCIA DE BUENOS AIRES). – ISBN 987-
9086-39-2

LEGISLACIÓN PREVISIONAL : PROVINCIA DE BUENOS AIRES Y NACIÓN. – 2ª ED., ACTUALIZADA
Y AMPLIADA. – LA PLATA : SCOTTI, 2001. – 158 P. – (TEXTOS LEGALES PROVINCIA DE BUENOS
AIRES). – ISBN 987-9086-49-X

LEGISLACIÓN URBANÍSTICA : PROVINCIA DE BUENOS AIRES / ORDENADA Y COMENTADA POR
EDGARDO SCOTTI. – LA PLATA : SCOTTI, 2000. – 271 P. – (TEXTOS LEGALES PROVINCIA DE
BUENOS AIRES). – ISBN 987-9086-29-5



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2003

2

RÉGIMEN MUNICIPAL : PROVINCIA DE BUENOS AIRES. – 4ª ED., ACTUALIZADA. – LA PLATA :
SCOTTI, 2003. – 208 P. – (TEXTOS LEGALES PROVINCIA DE BUENOS AIRES). – ISBN 987-
9086-31-7

REVISTAS

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

ANALES DE LEGISLACIÓN ARGENTINA. BOLETÍN INFORMATIVO
AÑO 63, N° 23, 10 DE SEPTIEMBRE DE 2003
AÑO 63, N° 24, 19 DE SEPTIEMBRE DE 2003

BOLETÍN ESTADÍSTICO BONAERENSE
AÑO 2, N° 21, MAYO DE 2003

LEXIS NEXIS. JURISPRUDENCIA ARGENTINA,
T. 2003-3, FASCÍCULO N° 9, 27 DE AGOSTO DE 2003
T. 2003-3, FASCÍCULO N° 9 SUPLEMENTO, 27 DE AGOSTO DE 2003
T. 2003-3, FASCÍCULO N° 10, 3 DE SEPTIEMBRE DE 2003
T. 2003-3, FASCÍCULO N° 11, 10 DE SEPTIEMBRE DE 2003
T. 2003-3, FASCÍCULO N° 12, 17 DE SEPTIEMBRE DE 2003

LEXIS NEXIS, LEGISLACIÓN ARGENTINA,
T. 2003-C, FASCÍCULO N° 6, AGOSTO DE 2003
T. 2003-C, FASCÍCULO N° 7, SEPTIEMBRE DE 2003

LEGISLACIÓN

BUENOS AIRES (PROVINCIA). REGISTRO DE LA PROPIEDAD

DIRECCIÓN PROVINCIAL
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL N° 5/2003 (9 DE SEPTIEMBRE)



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2003

3

REGLAMENTO DE COPROPIEDAD Y ADMINISTRACIÓN. CERTIFICADO DE DOMINIO. TASAS.
PAGO POR CADA INMUEBLE AFECTADO Y POR CADA UNIDAD FUNCIONAL A CREARSE
INDIVIDUALIZADAS

DISPOSICIÓN ADMINISTRATIVA 191/2003 (25 DE SEPTIEMBRE)
ABOGADOS, ESCRIBANOS, PROCURADORES, INGENIEROS, AGRIMENSORES, MARTILLEROS,
GESTORES ADMINISTRATIVOS Y JUDICIALES. OBLIGATORIEDAD DE EXHIBIR CARNET O

CREDENCIAL HABILITANTE

DIRECCIÓN DE SERVICIOS REGISTRALES
INSTRUCTIVO 17/2003 (11 DE SEPTIEMBRE)

REGLAMENTACIÓN DEL ARTÍCULO 4° DE LA DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL N° 19/2002

MEMORANDO 107/2003 (7 DE SEPTIEMBRE)
CONSULTA O RETIRO DE PROTOCOLOS [TOMOS]

DEPARTAMENTO JURÍDICO
MEMORANDO 108/2003 (5 DE SEPTIEMBRE)

LEVANTAMIENTO DE MEDIDAS CAUTELARES. JUICIOS DE APREMIO. APODERADOS FISCALES.
FUNCIONARIOS DE FISCALÍA DE ESTADO. VISACIÓN

DOCTRINA

DERECHOS REALES

Superficie forestal / Luis O. Andorno. -- EN: Lexis Nexis. Jurisprudencia
argentina, t. 2003-3, fascículo N° 9, 27 de agosto de 2003, p. 3

El derecho real de superficie y la superficie forestal / Patricia Barbieri,
Juan C. Bebibcasa, María C. Espinoza, Ethel Humphreys. -- EN: Lexis Nexis.
Jurisprudencia argentina, t. 2003-3, fascículo N° 9, 27 de agosto de 2003, p.
17

El derecho real de superficie y su impronta ambiental / Néstor A.
Cafferatta. -- EN: Lexis Nexis. Jurisprudencia argentina, t. 2003-3, fascículo
N° 9, 27 de agosto de 2003, p. 24



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2003

4

El derecho real de superficie forestal. Un microsistema dentro de la
legislación forestal / Lydia E. Calegari de Grosso. -- EN: Lexis Nexis.
Jurisprudencia argentina, t. 2003-3, fascículo N° 9, 27 de agosto de 2003, p.
33

Derecho de superficie / Lily Flah, Miriam Smayevsky. -- EN: Lexis Nexis.
Jurisprudencia argentina, t. 2003-3, fascículo N° 9, 27 de agosto de 2003, p.
49

El derecho real de superficie forestal y la ley promocional de la actividad
forestal / Verónica Kozak, María C. del Valle Montoya. -- EN: Lexis Nexis.
Jurisprudencia argentina, t. 2003-3, fascículo N° 9, 27 de agosto de 2003, p.
57

La hipoteca y el derecho real de superficie forestal / Gabriel de Reina
Tartière. -- EN: Lexis Nexis. Jurisprudencia argentina, t. 2003-3, fascículo N°
9, 27 de agosto de 2003, p. 41

JURISPRUDENCIA

DELITO CONTRA LA FE PÚBLICA
Adulteración de documento público. Escrito judicial. (CNCasación Penal,

sala 2ª, 8 de mayo de 2003. Delucchi, Hernán C.). -- EN: Lexis Nexis.
Jurisprudencia argentina, t. 2003-3, fascículo N° 11, 10 de septiembre de
2003, p. 39

HIPOTECA
Cláusulas nulas. Adjudicación directa por fracaso de la primera subasta.

(CCiv. y Com., Morón, sala 2ª, 11 de marzo de 2003. Iturralde, Juan P. V.
Lapetina, Rosa J.). -- EN: Lexis Nexis. Jurisprudencia argentina, t. 2003-3,
fascículo N° 9, 27 de agosto de 2003, p. 89



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2003

5

Ejecución hipotecaria extrajudicial. Pesificación. Planteo de
inconstitucionalidad. Sentencia de trance y remate. (CNCiv., sala B, 5 de junio
de 2003. Lincuez, Jorge L. v. Bottero de Peralta, Irma). -- EN: Lexis Nexis.
Jurisprudencia argentina, t. 2003-3, fascículo N° 11, 10 de septiembre de
2003, p. 47





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2003

7

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

CCiv. y Com., Morón....................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y
Comercial de Morón

CNCasación Penal .......................... Cámara Nacional de Casación Penal
CNCiv. ....................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo

Civil





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2003

9

ÍNDICE ALFABÉTICO
Andorno, Luis O., 4
Barbieri, Patricia, 4

Bebibcasa, Juan C., 4
Bueres, Alberto J., 1
Cafferatta, Néstor A., 4
Calegari de Grosso, Lydia E., 4
DELITO CONTRA LA FE PÚBLICA, 5

DERECHOS REALES, 3

DISPOSICIÓN ADMINISTRATIVA 191/2003, 3

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL N° 5/2003, 3

DOCTRINA, 3

Espinoza, María C., 4
Flah, Lily, 4

FOLLETOS, 1
HIPOTECA, 5

Humphreys, Ethel, 4
ÍNDICE ALFABÉTICO, 9

ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 7

ÍNDICE SISTEMÁTICO, 11

INSTRUCTIVO 17/2003, 3

JURISPRUDENCIA, 5

Kozak, Verónica, 4

LEGISLACIÓN, 3

LIBROS, 1

Mayo, Jorge A., 1
MEMORANDO 107/2003, 3

MEMORANDO 108/2003, 3

Montoya, María C. del Valle, 4

Reina Tartière, Gabriel de, 4

REVISTAS, 2

Scotti, Edgardo, 2

Scotti, Edgardo Augusto, 1

Smayevsky, Miriam, 4

Villaro, Felipe Pedro, 1





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2003

11

ÍNDICE SISTEMÁTICO
FOLLETOS ............................................................................................................................................................ 1

LIBROS ................................................................................................................................................................. 1

REVISTAS ............................................................................................................................................................. 2

LEGISLACIÓN ........................................................................................................................................................ 2

DOCTRINA ............................................................................................................................................................ 3

DERECHOS REALES ............................................................................................................................................. 3

JURISPRUDENCIA .................................................................................................................................................. 4

DELITO CONTRA LA FE PÚBLICA........................................................................................................................... 4

HIPOTECA ......................................................................................................................................................... 4

ÍNDICE DE ABREVIATURAS ...................................................................................................................................... 7

ÍNDICE ALFABÉTICO............................................................................................................................................... 9

ÍNDICE SISTEMÁTICO............................................................................................................................................ 11


